=5 3 V) 2 e
: “S}SOBIERNO % — 1 E%k‘-’
-

—

MIERCOLES, 14 DE FEBRERO DE 2024 - BOC NUM. 32

CONSEJERIA DE INDUSTRIA, EMPLEO, INNOVACION
Y COMERCIO

DIRECCION GENERAL DE TRABAJO, ECONOMIA SOCIAL Y EMPLEO AUTONOMO

CVE-2024-922 Resolucion disponiendo la inscripcion en el Registro y publicacion del
acuerdo suscrito por la Comision Negociadora del Convenio Colectivo
para el sector de Fabricacién de Derivados del Cemento de Cantabria,
con fecha 13 de diciembre de 2023, por el que se aprueban las tablas
salariales y no salariales del afio 2022, y un incremento salarial adi-
cional del 0,50% sobre las tablas definitivas de 2021, no consolidable
en tablas de 2022.

Cédigo 39000395011982.

Visto el acuerdo suscrito por la Comisidon Negociadora del Convenio Colectivo para el sector
de Fabricacion de Derivados del Cemento de Cantabria, con fecha 13 de diciembre de 2023,
por el que se aprueban las tablas salariales y no salariales del afio 2022, y un incremento
salarial adicional del 0,50% sobre las tablas definitivas de 2021, no consolidable en tablas de
2022; vy, de conformidad con el articulo 90 del Real Decreto legislativo 2/2015, de 23 de oc-
tubre, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley del Estatuto de los Trabajadores, y
los articulos 2 y 8 del Real Decreto 713/2010, de 28 de mayo, sobre registro y depdsito de los
acuerdos y convenios colectivos de trabajo; y, en relacion con lo senalado en el Real Decreto
1900/1996, de 2 de agosto, sobre traspaso de funciones y servicios de la Administracion del
Estado a la Comunidad Auténoma de Cantabria, asi como en el Decreto 54/2023, de 20 de
julio, por el que se modifica parcialmente la Estructura Organica Basica de las Consejerias del
Gobierno de Cantabria,

ACUERDA

1.- Ordenar su inscripcion en el Registro de Convenios Colectivos, Acuerdos Colectivos de
Trabajo y Planes de Igualdad de la Comunidad Auténoma de Cantabria, asi como proceder a
su depésito.

2.- Disponer su publicacion en el Boletin Oficial de Cantabria.

Santander, 5 de febrero de 2024.
El director general de Trabajo, Economia Social y Empleo Auténomo,
Jaime Gonzalo Alonso Rozadilla.

CVE-2024-922

Pag. 3389 boc.cantabria.es 1/4




GOBIERNO <o— ) \ )
de ? A\ ’

MIERCOLES, 14 DE FEBRERO DE 2024 - BOC NUM. 32

ACTA DE LA COMISION NEGOCIADORA DEL CONVENIO
COLECTIVO DE LA FABRICACION DE DERIVADOS DEL
CEMENTO DE CANTABRIA

En Santander, a las 10:30 horas del dia 13 de diciembre de 2023, se reune la
Comision Negociadora del Convenio Colectivo de la Fabricacion de Derivados del
Cemento de Cantabria con la asistencia, por la representacion empresarial, de D.
JAVIER PALOMERA DEL BARRIO, D. MAXIMO SAINZ COBO, D. JOSE
ANGEL AGUDO RIBAO, D. JOSE JAIME AYERBE GARCIA, y D. PABLO
JAVIER OBREGON PERALES, y , por la representacion sindical, de D. OSCAR
ARROYO PARDO (CC.00), D. MARIANO PEREZ CONDE (CC.00), D.
JUAN CARLOS MENESES VELARDE (UGT), D. LUIS ALBERTO DIEZ
SANUDO (UGT), y ACUERDAN:

Primero.- En primer lugar, se aprueban las tablas salariales y no salariales del afio
2022, que contienen un incremento total del 2,75% sobre las tablas definitivas de
2021, resultado de aplicar el incremento salarial fijo del 1,50% mas el incremento
salarial variable del 1,25%, una vez conocido el nivel de consumo de cemento en
Espafa en 2022, conviniéndose, ademas, que el abono de los atrasos de convenio
generados a partir del 1 de enero de 2022, y correspondientes pues a ese afio 2022,
se efectuara con la noémina del mes de abril del afio 2024; todo ello, con
independencia de que aquellos trabajadores que cesen antes de la fecha indicada
deban ser liquidados en su totalidad con la inclusion de tales atrasos.

Asimismo, se aprueba un incremento salarial adicional del 0,50% sobre las tablas
definitivas de 2021, no consolidable en tablas de 2022, que se abonard mediante
un nico pago con la némina del mes de abril de 2024.

Segundo.- En segundo lugar, se faculta a D. Javier Palomera del Barrio para que
presente los correspondientes ejemplares para su registro y demads efectos
pertinentes en la Direccion General de Trabajo de Cantabria.

Y en prueba de conformidad, se levanta la reunidn, previa lectura y firma de la
presente acta en el lugar y fecha indicados.

CVE-2024-922

Pag. 3390 boc.cantabria.es 2/4




GOBIERNO
de

CANTABRIA

Pag. 3391

MIERCOLES, 14 DE FEBRERO DE 2024 - BOC NUM. 32

TABLA DE RETRIBUCION DIARIA

ANO 2022 (2,75% sobre tablas de 2021)

GRUPOS S. BASE C. CONVENIO | VACACIONES GRAT. GRAT. COMPUTO
335 dias 217 dias 30 dias VERANO NAVIDAD ANUAL
3
Encargado 41,54 10,90 1.563,73 1.350,49 1.350,49 20.545,91
Capataz
4
Oficial 1° oficio 40,01 10,90 1.517,35 1.311,41 1.311,41 19.908,82
5
Oficial 2* oficio 39,18 10,90 1.509,85 1.307,07 1.307,07 19.614,59
6
Ayudante oficio 38,44 10,90 1.487,43 1.297,30 1.297,30 19.324,73
7
Peén especial. 37,61 10,90 1.494 .48 1.290,00 1.290,00 19.039,14
8
Peén ordinario 36,86 10,90 1.487,46 1.278,46 1.278,46 18.757,78
TABLA DE RETRIBUCION MENSUAL
ANO 2022 (2,75% sobre tablas de 2021)
GRUPOS S. BASE C. CONVENIO | VACACIONES GRAT. GRAT. COMPUTO
11 MESES 11 MESES 30 DIAS VERANO NAVIDAD ANUAL
0 Sin fija Sin fija Sin fija Sin fija Sin fija Sin fija
Directivos Remuneracion Remuneracion Remuneracion Remuneracion Remuneracion Remuneracion
1
Titul. superior 1.675,12 214,56 1.889,74 1.583,58 1.583,58 25.843,38
2
Titul. Medio 1.334,39 214,56 1.965,91 1.510,42 1.510,42 22.025,20
Jefe personal
Jefe adm.
3
Oficial 1* adm. 1.248,62 214,56 1.725,21 1.362,86 1.362,86 20.545,91
Delineante 1*
4
Oficial 2* adm. 1.201,85 214,56 1.685,69 1.321,31 1.321,31 19.908,82
Delineante 2*
5
Auxiliar adm. 1.178,46 214,56 1.677,75 1.306,81 1.306,81 19.614,59
6
1.155,05 214,56 1.671,86 1.293,58 1.293,58 19.324,73

Otros auxiliares

TABLA DE RETRIBUCION TRABAJADORES EN FORMACION
ANO 2022 (2,75% sobre tablas de 2021)

S. BASE | C. CONVENIO | VACACIONES GRAT. GRAT. COMPUTO
11 MESES 11 MESES 30 DIAS VERANO NAVIDAD ANUAL
1°,2° aiio 1.155,05 214,56 1.671,86 1.293,58 1.293,58 19.324,73

boc.cantabria.es

CVE-2024-922

3/4




GOBIERNO — ; _ B
de 3 : -

/ CANTABRIA

MIERCOLES, 14 DE FEBRERO DE 2024 - BOC NUM. 32

TABLA DE HORAS EXTRAORDINARIAS
ANO 2022 (2,75% sobre tablas de 2021)

RETRIBUCION MENSUAL RETRIBUCION DIARIA
IMPORTE HORA IMPORTE HORA
GRUPOS EXTRA GRUPOS EXTRA
Sin fija
0 Remuneracion 3 15,18
1 19,35 4 14,71
2 16,40 5 14,47
3 15,08 6 14,22
4 14,62 7 13,97
5 14,42 8 13,75
6 14,18

TABLA DE INDEMNIZACION POR FIN DE CONTRATO
ANO 2022 (2,75% sobre tablas de 2021)

RETRIBUCION MENSUAL RETRIBUCION DIARIA
GRUPOS IMPORTE GRUPOS IMPORTE
0 _ Sin fijda"ié" 3 3.87
1 4,94 4 3,75
2 4,14 5 3,68
3 3,83 6 3,63
4 3,72 7 3,58
5 3,67 8 3,52

6 3,62

Esta indemnizacidn se abonara por dia natural de permanencia en la empresa no
computandose los dias de baja de enfermedad, accidente o ausencias.

DIETAS, %2 DIETAS Y PLUS DE DISTANCIA
ANO 2022 (2,75% sobre tablas de 2021)

DIETA COMPLETA: 34,35€ - MEDIA DIETA: 12,86 € - PLUS DE DISTANCIA: 0,24 €/km.

INCREMENTO SALARIAL ADICIONAL NO CONSOLIDABLE
ANO 2022 (0,50% sobre tablas de 2021)

RETRIBUCION ANUAL
GRUPOS IMPORTE

125,76
107,18
99,98
96,88
95,45
94,04
92,65
91,28

R (|5 [0 [0[=

2024/922

CVE-2024-922

Pag. 3392 boc.cantabria.es 4/4



	1.Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Arenas de Iguña
	CVE-2024-924	Aprobación del Plan de Medidas Antifraude.
	Ayuntamiento de Liérganes
	CVE-2024-904	Acuerdo de aprobación del Plan de Medidas Antifraude.



	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Ayuntamiento de Valdeolea
	CVE-2024-939	Resolución de Alcaldía 23/2024 de nombramiento de los aspirantes que han superado el proceso selectivo para el ingreso, mediante concurso-oposición, como personal funcionario de carrera, Operarios de Oficios Múltiples.

	Ayuntamiento de Villaescusa
	CVE-2024-903	Resolución de Alcaldía 25/2024, de delegación de funciones para autorización de matrimonio civil. Expediente 106/2024.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Salud
	CVE-2024-884	Resolución por la que se incluye a una aspirante en la relación de personas admitidas correspondiente a la categoría estatutaria del Grupo Auxiliar de la Función Administrativa de Instituciones Sanitarias de la Comunidad Autónoma de Cantabria
	CVE-2024-885	Resolución por la que se hace pública la relación definitiva de personas admitidas y excluidas, al proceso selectivo para el acceso, mediante el procedimiento de concurso-oposición para la estabilización de empleo temporal, a la condición de 
	CVE-2024-886	Resolución por la que se nombra el Tribunal Calificador del proceso selectivo para el acceso, mediante el procedimiento de concurso-oposición para la estabilización de empleo temporal, a la condición de personal estatutario fijo en la categor
	CVE-2024-887	Resolución por la que se hace pública la relación definitiva de personas admitidas y excluidas, al proceso selectivo para el acceso, mediante el procedimiento de concurso-oposición para la estabilización de empleo temporal, a la condición de 
	CVE-2024-889	Resolución por la que se nombra el Tribunal Calificador del proceso selectivo para el acceso, mediante el procedimiento de concurso-oposición para la estabilización de empleo temporal, a la condición de personal estatutario fijo en la categor
	CVE-2024-890	Resolución por la que se hace pública la relación definitiva de personas admitidas y excluidas, al proceso selectivo para el acceso, mediante el procedimiento de concurso-oposición para la estabilización de empleo temporal, a la condición de 
	CVE-2024-891	Resolución por la que se nombra el Tribunal Calificador del proceso selectivo para el acceso, mediante el procedimiento de concurso-oposición para la estabilización de empleo temporal, a la condición de personal estatutario fijo en la categor
	CVE-2024-892	Resolución por la que se hace pública la relación definitiva de personas admitidas y excluidas, al proceso selectivo para el acceso, mediante el procedimiento de concurso-oposición para la estabilización de empleo temporal, a la condición de 
	CVE-2024-893	Resolución por la que se nombra el Tribunal Calificador del proceso selectivo para el acceso, mediante el procedimiento de concurso-oposición para la estabilización de empleo temporal, a la condición de personal estatutario fijo en la categor
	CVE-2024-894	Resolución por la que se hace pública la relación definitiva de personas admitidas y excluidas, al proceso selectivo para el acceso, mediante el procedimiento de concurso-oposición para la estabilización de empleo temporal, a la condición de 
	CVE-2024-895	Resolución por la que se nombra el Tribunal Calificador del proceso selectivo para el acceso, mediante el procedimiento de concurso-oposición para la estabilización de empleo temporal, a la condición de personal estatutario fijo en la categor

	Ayuntamiento de Castañeda
	CVE-2024-932	Resolución de Alcaldía 26/2024, de la relación de personas aprobadas y propuesta de nombramiento para la cobertura, mediante sistema de concurso-oposición, de una (1) plaza de Arquitecto, de la escala de administración especial, subescala téc

	Ayuntamiento de Santa Cruz de Bezana
	CVE-2024-972	Listas provisionales de aspirantes admitidos y excluidos en el procedimiento de provisión, mediante el sistema de turno libre, de dos plazas de Policía Local. Expediente 3928/2023.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2024-911	Resolución por la que se declara desierta la convocatoria para la cobertura de una plaza de Educador.


	2.3.Otros
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad 
y Simplificación Administrativa
	CVE-2024-1003	Resolución de 9 de febrero de 2024, por la que se da cumplimiento a lo dispuesto en el artículo 14.3 de la Ley de Cantabria 1/2008, de 2 de julio, reguladora de los Conflictos de Intereses de los Miembros del Gobierno y de los Altos Cargos d

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2024-900	Aprobación definitiva del Reglamento de la Relación de Puestos de Trabajo. Expediente 2017/870B.



	3.Contratación Administrativa
	Junta Vecinal de Hazas de Cesto
	CVE-2024-896	Anuncio de enajenación mediante subasta del aprovechamiento de pastos de finca rústica en parcela 28 del polígono 14, en el Término Municipal de Hazas de Cesto.


	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Arenas de Iguña
	CVE-2024-908	Aprobación definitiva de la modificación de las bases de ejecución del presupuesto de 2023, en lo relativo al anexo de subvenciones nominativas.

	Junta Vecinal de Cabárceno
	CVE-2024-915	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.
	CVE-2024-917	Exposición pública de la cuenta general de 2023.

	Junta Vecinal de Frama
	CVE-2024-919	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de Hazas de Soba
	CVE-2024-926	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito 1/2023.

	Junta Vecinal de Ogarrio
	CVE-2024-918	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Junta Vecinal de Oruña
	CVE-2024-920	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Arnuero
	CVE-2024-909	Aprobación, exposición pública de los padrones de las Tasas por el Suministro de Agua y Alcantarillado para el ejercicio de 2024, y apertura del período voluntario de cobro.
	CVE-2024-910	Aprobación, exposición pública de los padrones de la Tasa de Entrada de Vehículos a través de Aceras y Reservas de Vía Pública para Aparcamiento Exclusivo y la Tasa de Otorgamiento Licencias y Autorizaciones administrativas de Autotaxis y dem

	Ayuntamiento de Piélagos
	CVE-2024-902	Aprobación, exposición pública del padrón del Precio Público del Servicio de Guardería/Ludoteca del mes de enero de 2024, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 2023/6747.
	CVE-2024-905	Aprobación, exposición pública del padrón del Precio Público del Servicio de Atención Domiciliaria del mes de enero de 2024, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 6785/23.
	CVE-2024-907	Aprobación, exposición pública del padrón del Precio Público del Servicio de Catering Social del mes de enero de 2024, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 6786/2023.

	Ayuntamiento de San Felices de Buelna
	CVE-2024-897	Aprobación, exposición pública del padrón del Servicio de Cátering Social del mes de enero de 2024, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 84/2024.



	5.Expropiación Forzosa
	Ayuntamiento de Los Corrales de Buelna
	CVE-2024-888	Información pública de la aprobación inicial de expediente de expropiación forzosa para la obtención de los bienes y derechos necesarios para la ejecución de la obra de Suministro de agua tratada a Nogalejas.


	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2024-781	Información pública del expediente de solicitud de autorización para construcción de refugio equino en el municipio de Mazcuerras. Expediente 314853.
	CVE-2024-951	Información pública del expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en el municipio de Entrambasaguas. Expediente 314854.


	7.3.Estatutos y Convenios Colectivos
	Consejería de Industria, Empleo, Innovación 
y Comercio
	CVE-2024-921	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del acuerdo suscrito por la Comisión Negociadora del Convenio Colectivo para el sector de la Construcción y Obras Públicas de Cantabria, con fecha 13 de diciembre de 2023, por
	CVE-2024-922	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del acuerdo suscrito por la Comisión Negociadora del Convenio Colectivo para el sector de Fabricación de Derivados del Cemento de Cantabria, con fecha 13 de diciembre de 2023,
	CVE-2024-923	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Acuerdo suscrito por la Comisión Paritaria del Convenio Colectivo para el sector del Comercio del Metal de Cantabria, con fecha 19 de enero de 2024, por el que se aprueban


	7.4.Particulares
	Particulares
	CVE-2024-881	Aprobación del balance final y proyecto de distribución del haber social.


	7.5.Varios
	Consejería de Educación, Formación Profesional 
y Universidades
	CVE-2024-901	Resolución de 24 de noviembre de 2023, disponiendo la publicación del Convenio entre el Gobierno de Cantabria y el Ayuntamiento de Mazcuerras por el que se articula la cooperación del Ayuntamiento con el programa de recursos educativos para l

	Sociedad para el Desarrollo Regional 
de Cantabria S.A.
	CVE-2024-934	Resolución por la que se dispone la publicación del Convenio de Colaboración entre la Sociedad para el Desarrollo Regional de Cantabria, S.A. y la Universidad de Cantabria, para el desarrollo de la línea de selección de estudiantes para su in

	Ayuntamiento de San Felices de Buelna
	CVE-2024-882	Notificación de baja en el padrón de habitantes. Expediente 697/2023.




		Gobierno de Cantabria
	2024-02-12T10:41:47+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




